

N^{ro} 161.

D. 8. Lipca.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Bitwa ze Szwedami
pod Kliszowem 1702.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Wczorajsza doroczna Uroczystość Urodzin J.C.M: Wielkiego Xcia MIKOŁAJA, Brata N: PANA, obchodzoną była przez solenne Nabożeństwo, odśpiewanie *Te Deum* w obec Władz Rządowych. Wieczorem oświetcono Miasto.

Z 3go na 4ty b. m. zszedł z tego świata w Klasztorze Bielańskim ś.p. W. J.X. Stanisław Gawłowski Kanonik hon: Warszawski, Dziekan Piaseczyński, Proboszcz Wawrzyński. —

w Nrze 72 Kurjera *Warszaw*: na dniu 23 Marca rib: w doniesieniu o zgonie ś.p: JW. Stefana Karnkowskiego Senatora Kasztelana Król: Polsk: było wyrażono „ostatni z domu tego Jmienia” powinno zaś być iż *niezostał Syna*, gdyż żyją dotąd znakomici Obywatele tegoż Przewizka, tegoż Domu i bliżcy Krewni Nieboszczyka.

Część Towarzystwa Artystów Dramatyc: Teatru *Warszaws*: w czasie tranzakcji S. Janiskich w Poznaniu dała 16 widowisk. Publiczność tameczna przyjmowała zawsze przedstawiane dzieła i grę Aktorów z właściwą Jej dobrocią. JP. Kudlicz po Komed: *Kochany Dziadunio*, JPani Kurpińska i JP. Anczyc po Kom: Ope: *Szkoda Wąsów*, JPanna Żuczkowska po Traiedji *Machomet* i JP. Werowski po Traiedji *Otello*, zaszczytni zostali przywołaniem. Wczoraj ci Artysty wyiechali do *Kalisza*, gdzie mają zabawić do d. 4 Sierp:

Redakcja i Drukarnia *Gazety Korrespondenta Warszawskiego* i *Zagranicznego* przenosi się do domu W. Soderowej pod Nr 476 przy ulicy Nowo-Senatorskiej na przeciw nowych kolumn Marywilu, w dziedzinie, na dole.

Metoda na Skrzypce, *Redego*, *Balljota* i *Kirejcera* ułożona przez *Balljota*. Dzieło to dla pożytku Uczniów *Konserwatorium Warszawskiego* pomnożone wykładem teorycznym zasad ogólnych *Muzyki* przez *Józela Bielańskiego* Nauczyciela w tymże Instytucie, *Pierwszego Wiolinistę* Teatru Narodowego i przykładami zastosowanemi do właściwych pozycji, *Mozarta*, *Tartyniego*, *Lokatellego*, *Woldemara*, *Szalla*, *Kirejtzera*, *Rolli*, *Majsedera* i innych znakomitych w tej nauce *Mistrzów*, wydana w języku Polskim kosztem Fr: *Klukowskiego* i w jego składzie muzycznym w *Warszawie* iest do sprzedania. *Kalet Iszy* cena zł: 8.

Uwiadomienie Literackie. *Zaanonsowane* w *Gazecie Warszawskiej* Nrze 65 i w *Kurjerze* Nro: 90, *Dzieło: o Prawnictwie Cywilnem*, dziś wyszło z pod *Prassy*. *Cena zł: 10*, (szósty *Exemplarz* niepłatny). *Exemplarze* na *Pocztowym* papierze już zakupione. *Exemplarze* prenumerowane, odesłane będą d. 8 b.m. Pod *prasą* znajdują się: 1) *Pierwszy Numer* *Pisma* *perjodycznego* „*Dziedzilja*” który w tych dniach wyjdzie; dołączone będą *rycina* i *muzyk*. *Cena* *kwartalnie* zło: 10, *półrocznie* zło: 18; na *Pocztowym* papierze

kwartalnie zło: 14; półrocznie zło: 26. Dostać można na wszystkich Pocztaństach Król: Pols: 2) Zbiór najnowszych Walców na Pjanoforte litografowanych, Fr: *Weekiego*, których Exemplarze od d. 8 b. m. każdego czasu oprawione w Drukarni i później na Pocztaństach można będzie dostać po zło: 1 gr: 20. 3) Tom I, Pism: rozmaitych A. *Zdzarskiego* zacznie się drukować. — w Płocku d. 1 Lipca 1824.

H. Kulig Typograf W. P.

Wyścigi Konne: czyli Kursa, odbywane teraz w Petersburgu zgromadziła mnóstwo widzów. Na ostatnim kursie zwycięstwo odniosła Klacz Hrabiego Adama *Matusiewica*, zwana *Amelja*:

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

D. 22 Czerwca o godzinie w pół do 2giej zpołudnia, Król *Francuzki* w otwartym powozie wyjechał do *St: Klu*, gdzie bawić będzie do d. 10 Sierpnia. — *Xie Beia* (*Królewicz Portugalski*) obiadał d. 24 Czerwca u P. *Willot*. — Mówią że P. *Franszet*, Dyrektor Jeneralny Policji, mianowany jest Radcą Stanu i z rozkazu Króla ma prawo wstępu do Gabinetu Monarchy. — z Londynu.

w Krótcie Okręt Królewski stanie pod żaglami, ma być przeznaczony do przewiezienia Króla Angiels: przez Kanał zagranice. Lekarze nadworni radzili Królowi aby koniecznie używał wód *Karlsbadzkich*. — Nieszczęśliwa Wdowa po Jenerale Hiszpa: *Riego* która teraz bawiła w *Anglii*, d. 17 Czerwca zakończyła życie. — Testament Lorda *Byrona* złożony został przez jego przyjaciół Panów *Hobhus* i *Hanson* w Archiwum *Londyńskim*. — w *Londynie* wynaleziono nowy sposób niedopuszczania aby drżała ręka w czasie pisania, a to za pomocą małej maszynki którą dogodnie w rękę trzymać można, każ-

dy któremu drży ręka używając tej maszynki doświadczy że pisać będzie prędko i gładko niezbudując żadnej przeszkody. — Pięćdziesiąt beczek pieniędzy po większej części napełnionych złotem, odesłano na okręcie do *Brezylji*. — Donoszą z *Batawji* że tam od 18 do 22 Listopada były nadzwyczajne ulewy i wezbrania wód, 30,000 krzaków Kawy zostało zniszczonych, a 288,000 mocno uszkodzonych, 33 Magazynów także iest zniszczonych. — Słychać iż osady *Portugalskie* w *Afryce* oświadczyły się za Cesarzem *Brezyljskim*. — *Ubogi Sycyljanin* *Trębacz* przy iednym z Pułków *Irlandzkich* był Ojcem tej nadzwyczajnie małej *Karlicy* (donieśliśmy oniej wzeszłym tygodniu) która w *Londynie* stawała się przedmiotem podziwienia i ciekawości, to Dziecie zostało ukradzione przez niejakiego *Żylje* który ie okazywał we *Francji* i *Anglii* za pieniądze. Dopiero po kilku latach Ojciec dowiedział się iż iego Córka iest w *Londynie*, gdzie przybył właśnie w chwili gdy biedna *Karlica* po zgonie przedana była do gabinetu anatomicznego i już żołądek był rozpruty. Ojciec przejęty rozpaczą niezważając na obecnych Doktorów, porwał rozprute zwłoki swej Córki i uszedł. — Na *Foxalu* w *Londynie* w rocznicę bitwy pod *Waterloo* dano wielką urocz, w ogrodzie iaśniało przesz 12,000 lamp, nastąpił fajerwerk, dano różne widowiska, okazano Panoramę, Balet *Chiński*, Komedią *Francuzką*, wszędzie iaśniała Cyfra *Wellingtona* e t: c:

Do opisu okropnej klęski iaką ponieśli Anglicy od *Dzikich Aschantów* dodają, że w kilka dni po bitwie, ieden z pod oficerów holenderskich znajdował się na poboiovisku, widział głowę Jenerała *Makarty* wbita na pal, w okolo tej głowy wisały szczęki ludzkie. *Aschantowie* poszarparali mundur Jenerała na

drobne cząstki i podzieliłi między siebie tako wielką pamiątkę. Ten Jenerał był uważany iako zacny Rządca, nakazano po nim w osadach *Siera Leone* żalobę grubą na 6 tygodni. — Bardzo użyteczny nowy wynalazek *Jzbie pływających* zabezpieczac może brzegi morskie od nawalnic, wezbrania wody. i. t. p. —

Król *Sandwichski* wkrótce będzie przedstawiony Królowi *Angielskiemu*. Gazety przytaczają iż r. 1734 był już Królowi *Angie: Jerzemu II* przedstawiony podobny Król *Indjański* dzikiego narodu *Krek*. — Jeden z *Fizyków* w *Londynie* okazuje doświadczenia fizyczne nadzwyczajne, to iest: kwiaty i trawa w iego aparatach chemicznych rosną wprzeciągu 3 lub 4 sekund. — Niedawno w *Londynie* wykonano *Kantatę* pod tytułem *Żale Muzy nad zgonem Lorda Byrona*, *Patryoci* użalali się że w tej *Kantacie* iest styl muzyczny *Francuzki*. — *Rosyjni* na cały przyszły rok iest angażowany do dworu Króla *Francuzkiego*, za bardzo znaczną pensją. —

Od Granic *Tureckich*.

Gazeta *Grecka* donosi z *Misolongji*, że *Jusuf Basza* chociaż z oddziałem wojska swego kęz *Twierdzy Patras*, iednak posunowazy się aż ku *Wostyka*, był przymuszony cofnąć się utraciwszy znaczną część swego korpusu. — Mówią powtórnie, że *Lord Strangfort* miał nakoniec uzyskać dawno żądane uwolnienie od obowiązków swoich, iako *Posel Angielski* przy *Porcie Otomańskiej*. — w *Belgradzie* mówią powszechnie, że nowy *Seraszier Derwisz Basza* rozpoczął swe działania wojenne, od strony *Zeituni*, iednak tak wiele znalazł przeszkod, że się cofnąć był przymuszony. — *Kapudan Basza* zabrawszy na swoje okręty 3,000 *Albańczyków*, opuścił *Port Saloniki*, iednak niewiadomo w którą się udał

stronę: — Oddział wojska *Tureckiego*, który wylądował od strony północnej wyspy *Negropontu* chcąc się połączyć z turkami będącemi w *twierdzy* tej wyspy, został napadnięty przez *kerpus Grecki*, który go przymusił cofnąć się natychmiast aż do okrętów. z *Niemiec*.

Dnia 21 *Czerw:* przybyli do *Frankfortu* *Xże Esterhazy* dotychczasowy *Posel* przy *dworze Londyńskim*, *Pruski Minister Stanu Baron Jengersleben*, *Xże Pignateli* *Posel Neapolitański* przy *dworze Duńskim*, *Jenerał Benkendorf* *Cesarsko Rossyjski* *Posel* przy *dworze Badenśkim*, i *Hrabia Woronców*, *Taszkow* *Posel Cesar*: *Ross*: przy *dworze Bawarskim*. — w *Miasteczku Erenbreitsztejn* w *Królestwie Wirtenberskiem*, *Mularz nazwiskiem Fryderyk*, naprwiając dach spadł z niego, i na nieszczęście wpadł na ostry hak będący poniżej dachu, o który rozdarł całe plecy i w kilka godzin w boleściach zakończył życie. — D. 24 z. m. zebrała się *Szlachta Czeska*, będąca teraz w *Pradze*, w *ogrodzie Hrab: Kollowrat* nad *rzeką Mołdawą*, dla pożegnania *Monarchy swego*, który w raz z *Cesarzową* i całym *dworem* miał odwiedzić to piękne miejsce, iednak ciągly desz i nagłe wezbranie wody niedozwoliły tego dopełnić. — *Gazeta Berlińska* donosi że na całej kuli ziemskiej rozmaitych politycznych i literackich pism periodycznych wychodzi 11,500, to iest: w *Europie* 3,000 w *Azji* 1,500, w *Afryce* 750, a w *Ameryce* 6,100 (?). — z *Włoch* donoszą że *zgon W. Xcia Toskańskiego* nastąpił z przyczesny recydywy *Febry*. — *Syn b. Króla Szwedzkiego Xże Gustaw* przeieżdzał przez *Modenzę* do *Niemiec*. — *Akademja Arkadyjska* miała szczęście otrzymać zewolenie policzyć *Ojc a Sgo* *wrząd swych Członków*, pod *Jmieniem Leona Pistate Cekropjo*. — *Zona Bankiera Rotszyld* z 2 *Dziećmi* wróciła z *Angliji* do *Frankfortu*.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż dostałem Trzeci transport świeżych Wód Mineralnych Zagranicznych, iakoto: Salcerskiej w dużych i małych kamionkach, Fachinger, Szwalbacher, Weibacher, Siarczanej, Egierskiej, Marjenbadckiej w kamionkach i butelkach hyalitowych, Ferdynands Brun, Ober Saltz Brun, Kudowskiej, Altwasser, Geilnauer, Pilauner, Saldschitzer, Bitter i innych, z któremu poleca się Sza. Publiczności, przyrzekając rychłą usługę i pomierną cenę.

Moier *Herynger* przy ulicy Senatorskiej w domu Petyskusa gdzie Główna Dyst: Tabaki.
Nowy transport dobrych Szkieł do Oczu, iakoteż Latrometrów, Alkoholometrów i Termometrów otrzymał *Ehstedt* w Biórze Technicznym przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na Meble to jest: kantorki, stoliki, lustra, kanopy, krzesła, landszafty, itp. przy ulicy Elektoralskiej Nr 733 w dniu 9 Lipca r.b. zrana o godzinie 8; zaś na kocz i 2 pudła do kocz, oraz karykiel w tymże dniu z południa o godzinie 4ej na Targu publicznym Muranów zwanym, za gotowe pieniądze więcej dające uodbedzie się. *And. Tryllerowicz* Komor. T. C.

Kto blisko Warszawy, w odległości kilku mil najwięcej, posiada znaczną Gorzelnię i chce z tej dochody swoje kilkakrotnie podwoić, raczy się zgłosić przy ulicy Freta N. 275 na drugie piętro.

D. 9 Lipca 1824 r. o godzinie 4po południu w domu przy ulicy Elektoralskiej N. 733, sprzedane zostaną publicznie ruchomości iako to: Kantorek, Krzesła, Stoly, Zegar, Komody, Kopersztychy, Koldry i inne za gotowe pieniądze. —

T. Szaniawski Komornik.

Osoba udoskonalona w językach, polskim, łacińskim, niemieckim i francuskim, potrzebną jest na prowincję w Wctwo Lubelskie, w okolicę Krasnego Stawu do pełnienia obowiązków Guwernera. Dowiedzieć się chce w domu na 1szem piętrze pod Nro 736 przy ulicy Leśno.

Kilka mil od Warszawy jest Młyn wodny o 3ch kołach, do wydzierżawienia, ktokolwiek z IPP. Piekarzy Warszawskich wzięwszy wspomniany Młyn w dzierżawę, mógłby bardzo znaczny zysk odnieść. Wiadomość powziąć można w sklepie skorzanym przy ulicy St. Jaiskiej pod Nr 18.

Okulary srebrne, bardzo dogodne do oczu, zgubił

zostali w Ogrodzie Saskim d. 6 b m. rano. Ktoby je znalazł, raczy oddać do Drukarni Kurjera, zaco otrzyma namadgrode.

Woreczek do pieniędzy z paciorek kolorowych znaleziony w Teatrze przez Oficjalistę, oddany do Kassy Teatru Narodowego; kto zgubił, może się zgłosić do tejże.

Kamienica narożna w Warszawie przy ulicach Nalewki i Franciszkańskiej Nr 2258 stojąca, w dniu 21 m. i r. b. iako terminie ostatnim przez licytacją w Trybunale Cywilnym tutejszym pod dogodnymi warunkami sprzedaną zostanie.

Niżej podpisany, wyczytawszy w Nrze 160 Kurjera Warszaw: z d. 6 Lipca r.b. uwiadomienie zamieszczone przez Józefa Niemoiiewskiego, ażeby nikt z podługanym względem summy 3000 złp. z prowizją i kosztami od Marjanny z Poliwczyńskich, pierwszego słu-bu Helskiej, powtórnego Rauchfusowej zarządzonej w układy żadne niewchodził, niniejszym ostrzega Publiczność iż podobne uwiadomienie ze strony Józefa Niemoiiewskiego iakoby rzeczoną summa przestała być własnością moją, iest niezgodnem z prawdą i w drodze prawa uczynione przemiennie zostaną do właściwego Sądu kroki celem ściągnięcia pomienionej summy od Józ. Niemoiiewskiego. *Jakub Konsyljusz.*

w Domu pod N. 651, przy ulicy Przejazd, zgineła Chustka Bordesoa koloru karmazynowego w palmy średnie, nieco używana, bez szlaków, ktoby taką wynałazał i w Drukarni Kurjera złożył, odbierze wynadgrozdzenia. złp: 18.

W Dn u 6 m. i r. b. został zgubiony Pulares z czerwonego sajanu, z Rewersikami, kto odda do Drukarni Kurjera, otrzyma namadgrode.

W Dniu 9 m. i r. b. o godzinie 4tej po południu na Targu Muranów zwanym, przez Licytację Publiczną prawnie zajęte ruchomości, Garderoba iako to Plaszczy, Frak, Surduty, Spodnie, Kamizelki, Szkatulka i inne efekta sprzedane będą.

A. Topolski Kom: Sąd:

Koń maści gniadej, z odmianami na czole ma białą centkę, nogi zadnie po pecinie białe, wzrostu małego, lat 3 w 4, uhradzony na noslegu w sobieniach, wynalazca takowego, ma się zgłosić pod N. 2931 przy ulicy Solce, za co przyzwosta odbierze namadgrode.

Teatr. Dziś Opera *Gulnara*, Kom *Mąż zawstydzony*; drugi raz nowy Balet *Rabusie*. w Drugiej Sztuce *Pani Lędóchowska* grać będzie rolę *Baronowej*.